Del resto per siffatto dubbio non c'è più posto già nell'affermazione della stessa *Appendice* che: «Sin autem eisdem ex alio audire nequeant, nihil iis restat, nisi ut ad semet se convertant, et ad fines, quibus ipsi ad similita determinari solent, reflectant, et sic ex suo ingenio ingenium al-

(31) B. SPINOZA, *Ethica*, cit., Pars IV, Praef., p. 206: «... Naturam propter finem non agere: aeternum namque illud, et infinitum Ens, quod Deum seu Naturam appellamus, eadem, qua existit, necessitate agit».

(32) Cfr. B. SPINOZA, *Ethica*, Pars I, App., pp. 79-80: «... homines omnia propter finem agere, videlicet propter utile, quod appetunt; unde fit ut semper rerum peccatarum causas finales tantum scire expectant, et, ubi ipsas audierint, quiescant; ... Ut iam autem ostendam, naturam finem nullum praefixum habere, et omnes causas finales nihil nisi humana esse figmenta non opus est multis. Credo enim id jam satis constare, tam ex *fundamentis*, et *causis*, unde hoc praesudicium originem suam traxisse ostendi, quam ...» [coservo nostro].

(33) B. SPINOZA, *Ethica*, cit., Pars I, App., p. 78.

tenus necessario iudicant» (34). Ed è proprio dalla stessa differenza, pur non concettualizzata, tra uomo e natura, che deriva il fatto 'desuetto' che il principio del fine si infiltri tra le catene della causalità anche attraverso riferimenti espliciti: ne è un esempio, nella quinta parte dell'*Ethica*, il riferimento al rapporto mezzo-fini: «Ex.gr. si quis videt se nimis Gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit, et quibus mediis acquiri possit» (35).

Per poter pensare il senso e la portata di simili accenni e motivi, concettuali e verbali, nell'ambito della filosofia spinoziana, da cui sembrano giusto allontanarsi, non si può fare a meno di riferirli, in parallelo, al senso della coesistenza, in Spinoza, di un *amoralesime rationalis* accanto a «une véritable *différence éthique*, qui doit se substituer à la fausse opposition morale» (36): il fatto che Spinoza, dopo aver rigettato il giudizio etico tra i pregiudizi ed aver guardato alle azioni dell'uomo come a superficiali e piani, abbia continuato a considerare buoni o cattivi gli affetti dell'uomo, risponde ai due momenti in cui si articola la prospettiva filosofica spinoziana: il fatto che l'abbandono della prospettiva ontologica per una antropologica non sia stato teorizzato da Spinoza non toglie nulla alla legittimità di un siffatto trapasso dall'una all'altra: chiaramente la garantisce ciò che nell'antropomorfismo nel campo della natura si presenta come illegittimo.